
 

 

 

Data di pubblicazione: 27/03/2019
Nome allegato: SYNERGICA STIPULA AGGIUDICA.pdf
CIG: ZD226D3CAB;
Nome procedura: Servizio di Responsabile del Servizio
Prevenzione e Protezione (RSPP).
Procedura negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera b), del
D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii., mediante Richiesta di Offerta (RdO)
sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA),
con aggiudicazione mediante il criterio del minor prezzo, ai sensi
dell’articolo 95 -comma 4- lett. c) del D.Lgs. 50/12016.



 

 

INPS 

DIREZIONE REGIONALE FVG 

DETERMINAZIONE n. 49 del  27/03/2019 

Oggetto: Aggiudicazione e stipulazione dell’appalto del Servizio di Responsabile del Servizio 

Prevenzione e Protezione (RSPP) e contestuale accantonamento in via prudenziale 

delle risorse finanziarie per le finalità di incentivazione delle funzioni tecniche di 

cui all’articolo 113 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 

 Procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b), del D.Lgs  

n. 50/2016 e ss.mm.ii., mediante Richiesta di Offerta (RdO 2228543 ) sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), con aggiudicazione mediante il 

criterio del “minor prezzo”, ai sensi dell’articolo 95 -comma 4- lett. c) del D. Lgs. 

50/12016.  

CIG: ZD226D3CAB  

  

IL DIRETTORE REGIONALE 

 

VISTA la Legge 9 marzo 1989 n. 88; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 479 del 30 giugno 1994 e s. m. i.; 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001e s. m. i.; 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 27 febbraio 2003, n. 97; 

VISTA la Legge 6 novembre 2012, n. 190;  

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s. m. i.; 

VISTO il Regolamento di amministrazione e contabilità, dell’Istituto Nazionale della 

Previdenza Sociale, approvato con delibera del Consiglio di Amministrazione n. 172 

del 18 maggio 2005; 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell’Istituto adottato con determinazione 

presidenziale n. 89 del 30 giugno 2016, come modificato con determinazioni n. 100 e 

n. 132 del 2016 e da ultimo con determina presidenziale n. 125 del 26 luglio 2017; 

VISTO l’Ordinamento delle funzioni centrali e territoriali dell’Istituto adottato con 

determinazione presidenziale n. 110 del 28.07.2016, come modificato con 

determinazioni n. 13, 118 e 125 del 2017; 

 VISTO    il decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali di concerto con il Ministro 

dell’Economia e delle Finanze del 14 marzo 2019, che all’art. 1, stabilisce, tra l’altro,  

di attribuire al professore Pasquale Tridico i poteri del Presidente dell’INPS e del 

Consiglio di amministrazione, nelle more del perfezionamento della procedura di 

nomina del nuovo Presidente e del Consiglio di amministrazione; 

VISTA la determinazione del Presidente pro tempore INPS n. 39 del 24.01.2017 di 

attribuzione dell’incarico di Direttore regionale INPS FVG al dott. Stefano Ugo 

Quaranta, con decorrenza 01/02/2017; 

VISTO il D.M. del 13/1/2017, con il quale è stata nominata la dott.ssa Gabriella Di Michele, 

Direttore generale dell’Inps, per la durata di cinque anni a decorrere dalla data del 

Decreto medesimo; 

VISTA la determinazione n. 35 del 27.02.2017 del Direttore regionale Stefano Ugo 

Quaranta: “Nuovo modello organizzativo delle aree manageriali relative alla 

Direzione regionale Friuli Venezia Giulia e alle Direzioni provinciali della regione –

conferimento incarichi dirigenziali.”, in base alla quale, veniva assegnata alla dott.ssa 

Mara Nobile la responsabilità dirigenziale dell’Area Gestione Risorse-Gestione 

Patrimonio, nell’ambito della quale area rientra la competenza per il procedimento 

amministrativo in oggetto indicato; 



synergica stipula aggiudica.docx pagina 2 di 6 

VISTA la nota del Direttore Generale Inps, prot. n. 15229 del 13.03.2017, di attribuzione 

alla dott.ssa Mara Nobile delle funzioni vicarie di Direttore regionale Inps FVG, in 

ragione del quale ruolo la suddetta è legittimata ad assumere atti vincolanti per 

l’Istituto INPS sul piano dell’ordinamento giuridico generale; 

VISTA la determinazione n. 195 del 17/07/2018 del Direttore regionale Stefano Ugo 

Quaranta, con la quale sono stati confermati gli incarichi manageriali ai dirigenti già 

preesistenti all’entrata in vigore del nuovo modello organizzativo, a decorrere dal 

01/08/2018; 

VISTA la determinazione direttoriale n. 201 del 20 luglio 2018, con la quale il Direttore 

Regionale INPS Friuli Venezia Giulia ha assegnato fino 31 luglio 2021, a seguito di 

apposito interpello, l’incarico, già attribuito al dott. Alessandro Sardo, di Responsabile 

del Team Risorse Umane, il quale può rivestire il ruolo di Responsabile Unico del 

Procedimento –RUP;  

 VISTO il D.Lgs. n 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii., recante il «Codice dei Contratti 

Pubblici» (di seguito, il “Codice”), pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana n. 91, Supplemento ordinario n. 10/L, in data 19 aprile 2016; 

VISTO l’art. 40, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale dispone che a decorrere dal 18 

ottobre 2018 le comunicazioni e gli scambi di informazioni nell’ambito delle 

procedure di cui al Codice medesimo, svolte dalle stazioni appaltanti, siano eseguiti 

utilizzando mezzi di comunicazione elettronici; 

VISTA la Determinazione Direttoriale n. 23 del 26.02.2019 di indizione della procedura 

negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., 

mediante Richiesta di Offerta (RdO n. 2228543) sul Mercato Elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MEPA), per la aggiudicazione dell’appalto in base al 

criterio del minor prezzo, ai sensi dell’articolo 95 -comma 4- lett. c) del D. Lgs. 

50/12016, tenuto conto che con la medesima determinazione è stata 

contestualmente autorizzata la spesa complessiva pari a € 28.000,00 IVA esclusa, 

per un importo totale pari ad € 34.160,00 IVA inclusa, a carico del capitolo 4U-

110405206 a oggetto “Spese per la prevenzione dei rischi delle strutture periferiche” 

degli esercizi finanziari 2019-2020 così suddivisa: anno 2019 € 25.620,00 e anno 

2020 € 8.540,00, identificando la procedura con il CIG n. ZD226D3CAB; 

ATTESO che con la sopracitata determinazione –n.23/2019- è stato nominato quale RUP il 

dott. Alessandro Sardo, assistito nella odierna procedura negoziata il cui CIG è 

ZD226D3CAB da un Seggio di Gara ad hoc, nominato mediante la determinazione 

direttoriale n.32 del 13.03.2019; 

 VISTA la determinazione n. 32 del 13.03.019 a oggetto: “Servizi di Responsabile del 

Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP) in modalità dematerializzata, con 

aggiudicazione mediante il criterio del minor prezzo ai sensi dell’articolo 95, comma 

4, del D.Lgs. n. 50/2016. CIG  ZD226D3CAB. Determinazione di nomina Seggio di 

gara.” 

      VISTA la determinazione n. 42 del 20.03.2019 a oggetto: “Procedura di acquisizione dei 

“Servizi di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP), su 

piattaforma MEPA (RDO n. 2228543), con aggiudicazione mediante il criterio del 

minor prezzo, ai sensi dell’articolo 95, comma 4, lettera c) del D.Lgs. n. 50/2016. 

CIG  ZD226D3CAB. Determinazione di ammissione.”; 

      VISTO    il messaggio INPS.HERMES.21/03/2019.0001167 a oggetto: “Accantonamento in via 

prudenziale delle risorse finanziarie per le finalità di incentivazione delle funzioni 

tecniche di cui all’articolo 113 del D.lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.” 

        VISTA la determinazione n. 47 del 26.03.2019 avente a oggetto: “Formalizzazione del 

gruppo di lavoro per le finalità di incentivazione delle funzioni tecniche di cui all’art. 

113 d.lgs. 50/2016. Procedura negoziata ex art. 36, comma 2, lettera b), del D.Lgs  

n. 50/2016 e ss. mm. ii., mediante Richiesta di Offerta (RdO 2228543) sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), con aggiudicazione mediante il 



synergica stipula aggiudica.docx pagina 3 di 6 

criterio del “minor prezzo”, ai sensi dell’articolo 95 -comma 4- lett. c) del D. Lgs. 

50/12016. CIG: ZD226D3CAB.”; 

     VISTO    l’art. 113 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., il quale prevede che le amministrazioni 

pubbliche destinino a un apposito fondo risorse finanziarie in misura non superiore al 

due per cento, da modulare sull’importo posto a base di gara, per l’erogazione di 

incentivi ai dipendenti pubblici che svolgono funzioni tecniche relative alle attività di 

programmazione, affidamento, esecuzione e controllo dei contratti pubblici, 

subordinando l’erogazione stessa all’emanazione di un regolamento che disciplini la 

graduazione delle quote da accantonare al fondo e i criteri per la ripartizione e la 

corresponsione degli incentivi; 

   RITENUTO, alla luce del predetto messaggio INPS.HERMES.21/03/2019.0001167 e della 

normativa dallo stesso richiamata, di dover accantonare, in via prudenziale, nelle 

more dell’adozione da parte dell’Istituto del nuovo regolamento, una quota massima 

non superiore al 2% (due per cento) dell’importo a base di gara (IVA esclusa) e 

comunque non superiore a euro 100.000, per la costituzione provvisoria del citato 

fondo; 

    VISTA   la determinazione direttoriale n. 23 del 26.02.2019 di indizione della procedura   

negoziata ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera b), del D. Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. 

ii., con la quale è stata contestualmente autorizzata la spesa complessiva pari a € 

28.000,00 IVA esclusa, per un importo totale pari ad € 34.160,00 IVA inclusa, a 

carico del capitolo 4U-110405206 a oggetto “Spese per la prevenzione dei rischi delle 

strutture periferiche” degli esercizi finanziari 2019-2020 così suddivisa: anno 2019 € 

25.620,00 e anno 2020 € 8.540,00, identificando la procedura con il CIG n. 

ZD226D3CAB; 

     VISTA    la prenotazione di spesa assunta con il n. 119470001 il 25.02.2019 al capitolo   

4U110405206 del bilancio 2019 dall’ufficio Flussi Contabili che presenta la necessaria 

disponibilità; 

    CALCOLATO che il 2% (due per cento) della spesa posta a base di gara -pari a € 28.000,00 (IVA 

esclusa)- è pari a € 560,00;   

  ATTESO    che la somma da accantonare per complessivi € 560,00 (cinquecentosessanta//00) è 

da imputare al:  

Capitolo di spesa  Importo      Anno  

 4U-110405206  € 560,00     2019 

 

 RICHIAMATE le Condizioni Particolari di RDO (Disciplinare di Gara) ove è previsto espressamente 

che: “Si applica l’esclusione automatica dalla gara delle offerte anomale ai sensi 

dell’art. 97 co.8 del Codice.”, procedura quest’ultima esercitabile quando il numero 

delle offerte ammesse è pari o superiore a dieci; 

  ACCERTATO che le imprese ammesse alla valutazione delle offerte economiche sono undici, 

giusta determinazione n. 42 del 20.03.2019 poc’anzi indicata; 

  CONSTATATO che il Seggio di Gara, agendo sulla piattaforma MEPA nel corso della valutazione 

delle offerte economiche - il giorno 20.03.2019 -  ha riscontrato la presenza di 

offerte anormalmente basse, così identificate in applicazione del criterio previsto 

dall’art. 97 “Offerte anormalmente basse” co. 2 lett. c) del d.lgs. 50/2016, a sua 

volta sorteggiato dal sistema stesso, al momento della apertura della prima seduta 

pubblica, come evidenziato nel verbale del 13.03.2019;  

  PRESO ATTO che la soglia di anomalia è pari a 32,08443247 punti percentuali; 

  RICHIAMATA la comunicazione del 21 marzo u.s. inviata a tutti i concorrenti ammessi alla 

valutazione delle offerte economiche sulla piattaforma MEPA, nella quale il Seggio di 

Gara dichiara che: “Non avendo il sistema MePA provveduto ad escludere in via 

automatica le offerte risultate anomale in base al criterio sorteggiato dallo stesso 

sistema, si  rende nota la soglia di anomalia e la conseguente esclusione automatica 



synergica stipula aggiudica.docx pagina 4 di 6 

delle offerte anomale, come da Condizioni Particolari di RDO (Disciplinare di Gara) in 

base all’art. 97 -comma 8- del d.lgs. 50/2016.”; 

  EVIDENZIATO che la graduatoria dei concorrenti che hanno presentato offerte NON anomale è la 

seguente: 

 SYNERGICA SRL  29.00 % 

 STUDIO MAZZEO SCRL 25.71 % 

 IGEAM 21.03 % 

 O.S.A. - ORGANIZZAZIONE SICUREZZA APPLICATA 18.00 % 

 ACME SRL 17.69 % 

 INGEGNERE VITO LETO 1.00   % 

 DOTT. ING. VINCENZO VITALE  1.00   % 

           EVIDENZIATO, altresì, che le offerte anormalmente basse sono le seguenti: 

 AS INGEGNERIA STUDIO ASSOCIATO DI AGGIO A. E SCARTON A.  33.33 % 

  ECO STUDIO SRL 49.96 % 

  PROMETEO 53.00 % 

  EUROPROGETTI SRL 57.16 % 

     ACCERTATO che la SYNERGICA s.r.l., con sede in Trieste via Ruggero Manna n. 18 CAP 34134 

Codice Fiscale e Partita IVA 00948610324, ha offerto un ribasso pari al 29% sulla base 

d’asta (di € 28.000,00 IVA esclusa) e che tale elemento identifica l’offerta economica 

della predetta impresa quale “minor prezzo”, ai sensi dell’articolo 95 -comma 4- lett. c) 

del D. Lgs. 50/12016; 

VERIFICATA la regolarità delle operazioni di gara svolte dal Seggio di Gara; 

    CONSIDERATO di aggiudicare l’appalto del Servizio di Responsabile del Servizio di Prevenzione e 

Protezione (RSPP) a favore della SYNERGICA s.r.l., con sede in 34134 Trieste via 

Ruggero Manna n. 18 Codice Fiscale e Partita IVA 00948610324, tenuto conto che la 

stessa  ha offerto un ribasso pari al 29% sulla base d’asta (di € 28.000,00 IVA esclusa) 

e che ha quindi offerto il “minor prezzo” in base al combinato disposto dell’ art. 95 -

comma 4- lett. c) e dell’ art. 97 -comma 2- lett.) c del D. Lgs. 50/12016; 

  RICHIAMATA la prenotazione di spesa assunta con il n. 119470001 il 25.02.2019 al capitolo  

4U110405206 del bilancio 2019 dall’ufficio Flussi Contabili; 

ESAMINATA la proposta del dirigente l’Area competente, dott.ssa Mara Nobile che si condivide; 

VERIFICATA la copertura finanziaria per l’esercizio 2019, di cui al VISTO  

N. 8580-2019-V0029 del 27.03.2019, per “accantonamento ex art. 113 del Dlgs. 

50/2016, CIG ZD226D3CAB”; 

RITENUTA la propria competenza nel merito; 

D E T E R M I N A  

     per le motivazioni esposte nel preambolo dell’odierno provvedimento, 

 di accogliere la proposta del dirigente l’Area competente, dott.ssa Mara Nobile; 

 di prendere atto e di approvare le risultanze degli accertamenti del Seggio di 

Gara all’esito della fase di valutazione delle offerte economiche di tutti i 

concorrenti;  

 di approvare la seguente graduatoria: 

 Denominazione concorrente 
Ribasso offerto 

% 

1 SYNERGICA 29.00 % 



synergica stipula aggiudica.docx pagina 5 di 6 

 Denominazione concorrente 
Ribasso offerto 

% 

2 STUDIO MAZZEO SCRL 25.71 % 

3 IGEAM 21.03 % 

4 O.S.A. - ORGANIZZAZIONE SICUREZZA APPLICATA 18.00 % 

5 ACME SRL 17.69 % 

6 INGEGNERE VITO LETO 1.00 % 

7 DOTT. ING. VINCENZO VITALE  1.00 % 

 di escludere in via automatica: 

 
AS INGEGNERIA STUDIO ASSOCIATO DI AGGIO A. E SCARTON A. 33.33 % 

 
 ECO STUDIO SRL 49.96 % 

 
 PROMETEO 53.00 % 

 
 EUROPROGETTI SRL 57.16 % 

 di aggiudicare l’appalto del Servizio di Responsabile del Servizio di Prevenzione e 

Protezione (RSPP) a favore della SYNERGICA s.r.l. con sede in 34134 Trieste via Ruggero 

Manna n. 18, Codice Fiscale e Partita IVA 00948610324; 

 di verificare il possesso dei requisiti in capo all’aggiudicatario, secondo quanto prescrive il 

Codice dei Contratti Pubblici; 

 di stipulare il relativo contratto con il medesimo fornitore, tenuto conto che prima della 

stipulazione di cui si tratta, la SYNERGICA s.r.l. con sede in 34134 Trieste via Ruggero 

Manna n. 18 -Codice Fiscale e Partita IVA 00948610324-, dovrà avere costituito una 

garanzia fideiussoria definitiva, in base all’art. 103 “Garanzie definitive” del d.lgs. 

50/2016, nonché dovrà avere inviato alla Stazione Appaltante l’attestazione del 

versamento dell’Imposta di Bollo ex d.P.R. 642/1972 che reca la disciplina dell'Imposta di 

Bollo del pertinente contratto;  

 di richiedere l’esecuzione anticipata del contratto a far data dal 1 aprile 2019, senza 

soluzione di continuità con l’incarico di RSPP in scadenza; 

 che l’offerta economica presentata per svolgere il Servizio di Responsabile del Servizio 

Prevenzione e Protezione (RSPP) per dodici mesi, è pari a € 19.880,00 di base imponibile 

alla quale devesi aggiungere l’IVA pari a €  4.373,60 per una spesa totale di € 24.253,60 

IVA inclusa; 

 che la spesa per il periodo compreso tra il 1.04.2019 e il 31.12.2019 è pari a  

€ 14.910,00 di base imponile e € 3.280,20 di IVA per un tale di € 18.190,20;  

 che la spesa per il periodo compreso tra il 1.01.2020 e il 31.03.2020 è pari a  

€  4.970,00 di base imponile e € 1.093,40 di IVA per un tale di € 6.063,40; 

 di autorizzare e impegnare a favore dell’ impresa SYNERGICA s.r.l. con sede in 34134 

Trieste via Ruggero Manna n. 18 Codice Fiscale e Partita IVA  00948610324, le seguenti 

spese a carico del capitolo e dei bilanci di competenza: 



synergica stipula aggiudica.docx pagina 6 di 6 

Capitoli di spesa 2019 2020 

4U110405206 € 18.190,20 € 6.063,40 

 di precisare che il RUP, dott. Alessandro Sardo, svolgerà anche le funzioni di direttore 

dell’esecuzione del contratto; 

 di liquidare le prestazioni che saranno eseguite dall’impresa interessata, in base alla 

presentazione di regolare fattura elettronica e previa attestazione della regolarità 

dell’esecuzione dei vari interventi resi; 

 di accantonare, in via prudenziale, nelle more dell’adozione da parte dell’Istituto del 

nuovo regolamento di attuazione dell’art. 113 del d.lgs. 50/2016 ss.mm.ii., una quota 

massima non superiore al 2% (due per cento) dell’importo a base di gara (IVA esclusa) 

e comunque non superiore a euro 100.000, per la costituzione provvisoria del citato 

fondo;  

 di autorizzare, nei limiti della prenotazione della spesa n. 119470001 del 25.02.2019 al 

capitolo 4U-110405206 del bilancio 2019, l’assunzione del visto e del conseguente 

impegno di spesa per l’accantonamento provvisorio, a titolo di incentivo per le funzioni 

tecniche, ai sensi dell’art. 113 del D.lgs. n. 50/2016 ss.mm.ii, nelle more dell’adozione 

da parte dell’Istituto del nuovo regolamento, della quota massima non superiore al due 

per cento dell’importo a base di gara (IVA esclusa) e comunque non superiore a euro 

100.000, quantificata in via prudenziale e corrispondente a euro 560,00 

(cinquecentosessanta//00) da imputare come segue:  

  Capitolo di spesa  Importo   Anno  F   Fornitore 

  4U-110405206  € 560,00  2019 

 

  INPS cod. 307546 

 

  di rimodulare il visto di prenotazione n. 119470001 del 25/2/2019, riducendolo in base  

agli esiti della procedura di gara come sopra descritti; 

 che la presente venga sottoscritta in duplice originale, di cui, dopo la registrazione, una 

resti conservata presso l’Area Gestione Risorse e l’altra rimanga depositata, unitamente 

al registro delle determinazioni regionali, presso la segreteria di questa Direzione 

regionale. 

 

TEAM FLUSSI CONTABILI 

 

Approvato Visto con Prenotazione di spesa nr. 2194700028 del 27.03.2019 al capitolo 

4U1104052-06 per l’anno 2019. 

 

IL RESPONSABILE DEL TEAM 

FLUSSI CONTABILI 

Luigi Apicella 

 

(documento firmato in originale)   

 

  

IL DIRETTORE REGIONALE   

Dott. Stefano Ugo Quaranta 

 

 (firmato in originale)  

  

 

 


